
Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1998 e 1999 

a) produção 

PRINCIPAIS 

PRODUTOS 

Abacaxi (1) 

Algodão herbáceo (em caroço) 

Alho 

Amendoim (em casca - total) ... 

Arroz (em casca) 

Aveia (em grão) 

Banana (2) 

Batata-inglesa (total) 

Café (em coco) 

Cana-de-açúcar 

Cebola 

Centeio (em grão) 

Cevada (em grão) 

Feijão (em grão - total) 

Fumo (em folha) 

Laranja (1) 

Maçã(1) 

Mamona 

Mandioca 

Milho (em grão - total) 

Soja (em grão) 

Sorgo (em grão) 

Tomate 

Trigo (em grão) 

Uva 

SAFRA 1998 

(t) (A) 

1 071 121 

1 217 378 

54 653 

186 283 

7 795 593 

198 175 

533 730 

2 634 134 

3 380 073 

338 348 410 

832 835 

7 996 

301 445 

2 183 767 

509 851 

114 934 296 

3 937 072 

14 146 

19 808 688 

29 296 864 

31 357 324 

611 493 

2 692 015 

2 222 065 

738 180 

SAFRA 1999 

(t) (B) 

752 300 

1 348 472 

17 056 

165 452 

10 181 485 

379 919 

2 501 036 

3 109 996 

322 984 397 

937 114 

2 575 938 

601 321 

94 145 858 

4 291 063 

57 474 

15 769 249 

29 736 423 

31 288 810 

666 044 

,2 5 Í 9 477 

783 673 

VARIAÇÃO 

% (B/A) 

-29,77 

10,77 

-68,79 

-11,18 

30,61 

-28,82 

-5,05 

-7,99 

-4,54 

12,52 

17,96 

17,94 

-18,09 

8,99 

306,29 

-20,39 

1,50 

-0,22 

8,92 

-6,41 

6,16 



PRINCIPAIS 

PRODUTOS 

Abacaxi 

Algodão herbáceo (em caroço) 

Alho 

Amendoim (em casca - total). . . . 

Arroz (em casca) 

Aveia (em grão) 

Banana 

Batata-inglesa (total) 

Café (em coco) 

Cana-de-açúcar 

Cebola 

Centeio 

Cevada, -

Feijão (em grão - total) 

Fumo (em folha) 

Laranja 

Maçã 

Mamona 

Mandioca 

Milho (em grão - total) 

Soja (em grão) 

Sorgo (em grão) 

Tomate 

Thgo (em grão) 

Uva 

SAFRA 1998 

(ha) (A) 

50 149 

823 654 

10 707 

96 253 

3 072 252 

187 710 

522 870 

172 966 

2 095 258 

4 944 018 

66 827 

10 040 

156 920 

3 329 553 

356 167 

1 006 592 

26 209 

60 898 

1 586 241 

10 599 213 

13 250 996 

337 455 

60 529 

1 420 964 

57 758 

SAFRA 1999 

(ha) (B), , 

32 435 

661 511 

3 489 

93 745 

3 207 037 

377 321 

157 861 

2 142 084 

4 472 141 

64 119 

3 662 897 

351 581 

979 017 

26 480 

91 021 

1 202 014 

10 323 080 

12 736 872 

334 386 

56 028 

54 349 

VARIAÇÃO 

% (B/A) 

-35,32 

-19,69 

-67,41 

-2,61 

4,39 

-27,84 

-8,73 

2,23 

-9,54 

-4,05 

10,01 

-1,29 

-2,74 

1,03 

49,46 

-24,22 

-2,61 

-3,88 

-0,91 

-7,44 

-5,90 

b) área 



Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1998 e 1999 

c) produtividade física 

PRINCIPAIS SAFRA 1 ^ SAFRA 1999 VARIAÇÃO 

PRODUTOS (kg/ha) (A) (kg/ha) (B) % (B/A) 

Abacaxi 21 359 23 194 8 ^ 9 

Algodão fierbáceo (em caroço) 1 478 2 038 37,92 

Altio 5 104 4 889 -4,23 

Amendoim (em casca - total) 1 935 1 765 -8,81 

Arroz (em casca) 2 537 3 175 25,12 

Aveia (em grão) 1 056 

Banana (2) 1 021 1 007 -1,36 

Batata-inglesa (total) 15 229 15 843 4,03 

Café (em coco) 1 613 1 452 -10,00 

Cana-de-açücar 68 436 72 221 5,53 

Cebola 12 463 14 615 17,27 

Centeio 796 

Cevada 1 921 

Feijão (em grão - total) 656 703 7,22 

Fumo (em folha) 1 431 1 710 19,48 

Laranja (1) 114 182 96 164 -15,78 

Maçã (1) 150 218 162 049 7,88 

Mamona . 232 631 171,83 

Mandioca 12 488 13 119 5,05 

Milho (em grão - total) 2 764 2 881 4,22 

Soja (em grão) 2 366 2 457 3,81 

Sorgo (em grão) 1 812 1 992 9,92 

Tomate 44 475 44 968 1,11 

Trigo (em grão) 1 564 

Uva 12 781 14 419 12,82 

FONTE, LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA: Brasil (1998) Rio de 
Janeiro : IBGE, dez. 

LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA, Brasil (1999) Rio de 
Janeiro : IBGE, abr 

NOTA 1999 - estimativa de safras 

(1) Produção em 1 000 frutos; rendimento em frutos/ha. (2) Produção em 1.000 cachos; 
rendimento em cachos/ha 



PRINCIPAIS 

PRODUTOS 

SAFRA 1998 

(t) (A) 

SAFRA 1999 

(t) (B) 

VARIAÇÃO 

% (B/A) 

Abacaxi (1) 

Alho 

Amendoim (em casca). . . . 

Arroz total (em casca) 

Arroz irrigado 

Arroz de sequeiro 

Aveia (em grão) 

Banana (2) 

Batata-inglesa (total) 

Cana-de-açúcar 

Cebola 

Centeio (em grão) 

Cevada (em grão) 

Feijão total (em grão) 

I ^sa f ra 

2? safra 

Fumo (em folha) 

Laranja (1) 

Maçã (1) 

Mandioca 

Milho (em grão) 

Soja (em grão) 

Sorgo (em grão) 

Tomate 

Trigo (em grão) 

Triticale (em grão) 

Uva 

3 320 

18 848 

6 649 

3 594 856 

3 572 359 

22 497 

76 677 

10 043 

361 068 

936 645 

160 837 

5 882 

212 152 

119 929 

95 926 

24 003 

236 005 

2 063 355 

1 569 939 

1 307 011 

4 450 856 

6 605 743 

58 127 

86 463 

516 636 

28 076 

334 451 

3 816 

6 520 

5 424 513 

5 403 100 

21 413 

8 617 

405 878 

990 090 

176 210 

161 215 

131 787 

29 428 

300 572 

2 041 315 

2 198 269 

1 309 104 

3 317 234 

4 609 259 

59 805 

101 167 

464 100 

14,94 

-1,94 

50,90 

51,25 

-4,82 

-14,20 

12,41 

5,71 

9,56 

34,43 

37,38 

22,60 

27,36 

-1,07 

40,02 

0,16 

-25,47 

-30,22 

2,89 

17,01 

38,76 

a) produção 



agrícola no Rio Grande do Sul ~ safras 1998 e 1999 

b) área 

PRINCIPAIS SAFRA 1998 

PRODUTOS (ha) (A) 

Abacaxi 321 

Alho 3 673 

Amendoim (em casca) 5 106 

Arroz total 832 958 

Arroz irrigado 820 178 

Arroz de sequeiro 12 780 

Aveia 61 726 

Banana 10 219 

Batata-inglesa (total) 45 949 

Cana-de-açúcar 29 234 

Cebola 16 375 

Centeio 7 610 

Cevada 110 988 

Feijão total 181483 

1^ safra 137 371 

2^ safra 44 112 

Fumo 153 637 

Laranja 27 597 

Maçã 10 556 

Mandioca 93 612 

Milho 1 503 001 

Soja 3 1 6 3 429 

Sorgo 27 409 

Tomate 2 623 

Trigo 384 614 

Triticale 22 943 

Uva 33 612 

SAFRA 1999 

(ha) (B) 

372 

3 701 

4 798 

985 293 

973 198 

12 095 

55 796 

8 607 

42 361 

32 126 

16613 

7 520 

109 292 

196 838 

147 079 

49 759 

151 633 

27 742 

12 332 

91 795 

1 356 317 

3 045 512 

29 336 

2 935 

368 656 

20 974 

32 868 

VARIAÇÃO 

% (B/A) 

15,89 

0,76 

-6,03 

18,29 

18,66 

-5,36 

-9,61 

-15,77 

-7,81 

9,89 

1,45 

-1,18 

-1,53 

8,46 

7,07 

12,80 

-1,30 

0,53 

16,82 

-1,94 

-9,76 

-3,73 

7,03 

11,89 

-4,15 

-8,58 

-2,21 

Levantamento sistemático da produção 



Abacãxrci):....-,: 10 343 10 258 ^ ^ 8 2 

Alho . . : - 5 132 

Amendoim 1 302 1 359 4,35 

Arroz total 4 316 5 505 27,57 

Arroz irrigado 4 356 5 552 27,47 

Arroz de sequeiro 1 760 1 770 0,57 

Aveia 1 242 

Banana (2) 983 1 001 1,87 

Batata-inglesa (total) 7 858 9 581 21,93 

Cana-de-açúcar 32 040 30 819 -3,81 

Cebola 9,822 10 607 7,99 

Centeio 773 

Cevada 1911 

Feijão total 661 819 23,94 

1 a safra 698 896 28,32 

2« safra 544 591 8,69 

Fumo 1 536 1 982 29,04 

Laranja (1) 74 767 73 582 -1,59 

Maçã(1) 148 725 178 257 19,86 

Mandioca 13 962 14 261 2,14 

Milho 2 961 2 446 -17,41 

Soja 2 088 1 513 -27,52 

Sorgo 2 121 2 039 -3,87 

Tomate 32 963 34 469 4,57 

Trigo 1 343 

Triticale 1 224 

Uva 9 950 14 120 41,91 

FONTE: LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA (1998V IBGE/ 
/GCEA-RS, dez./98. 

LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA (1999). IBGE/ 
/GCEA-RS, maio/99. 

NOTA: 1999 - estimativa de safras. 

(1) Produção em 1.000 frutos; rendimento em frutos/ha. (2) Produção em 1.000 cachos; rendi­
mento em oachos/ha. 

c) produtividade física 

PRINCIPAIS SAFRA 1998 SAFRA 1999 VARIAÇÃO 

PRODUTOS (kg/ha) (A) (kg/fia) (B) % (B/A) 


