Tabela 1

Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1998 e 1999

a) produção

PRINCIPAIS	SAFRA 1998	SAFRA 1999	VARIAÇÃO	
PRODUTOS	(t) (A)	(t) (B)	% (B/A)	
Abacaxi (1)	1 071 121	752 300	-29,77	
Algodão herbáceo (em caroço)	1 217 378	1 348 472	10,77	
Alho	54 653	17 056	-68,79	
Amendoim (em casca - total)	186 283	165 452	-11,18	
Arroz (em casca)	7 795 593	10 181 485	30,61	
Aveia (em grão)	198 175	-	-	
Banana (2)	533 730	379 919	-28,82	
Batata-inglesa (total)	2 634 134	2 501 036	-5,05	
Café (em coco)	3 380 073	3 109 996	-7,99	
Cana-de-açücar	338 348 410	322 984 397	-4,54	
Cebola	832 835	937 114	12,52	
Centeio (em grão)	7 996	-		
Cevada (em grão)	301 445	-	-	
Feijão (em grão - total)	2 183 767	2 575 938	17,96	
Fumo (em folha)	509 851	601 321	17,94	
Laranja (1)	114 934 296	94 145 858	-18,09	
Maçã (1)	3 937 072	4 291 063	8,99	
Mamona	14 146	57 474	306,29	
Mandioca	19 808 688	15 769 249	-20,39	
Milho (em grão - total)	29 296 864	29 736 423	1,50	
Soja (em grão)	31 357 324	31 288 810	-0,22	
Sorgo (em grão)	611 493	666 044	8,92	
Tomate	2 692 015	.2 519 477	-6,41	
Trigo (em grão)	2 222 065	_		
Uva,	738 180	783 673	6,16	

Tabela 1

Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1998 e 1999

b) área

PRINCIPAIS	SAFRA 1998			SA	SAFRA 1999			VARIAÇÃO	
PRODUTOS	. (1	na) (A	۸)		(ha)	(B)		% (B/A)	
Abacaxi		50	149		32	435		-35,32	
Algodão herbáceo (em caroço)		823	654		661	511	1 V 1 1 1 10	-19,69	
Alho		10	707		3	489		-67,41	
Amendoim (em casca - total)		96	253		93	745		-2,61	
Arroz (em casca)	3	072	252	3	207	037		4,39	
Aveia (em grão)		187	710			-		-	
Banana		522	870		377	321		-27,84	
Batata-inglesa (total)		172	966		157	861		-8,73	
Café (em coco)	2	095	258	2	142	084		2,23	
Cana-de-açúcar	4	944	018	4	472	141		-9,54	
Cebola		66	827		64	119		-4,05	
Centeio		10	040			-		-	
Cevada		156	920			_		-	
Feijão (em grão - total)	3	329	553	3	662	897		10,01	
Fumo (em folha)		356	167		351	581		-1,29	
Laranja	1	006	592		979	017		-2,74	
Maçã		26	209		26	480		1,03	
Mamona		60	898		91	021		49,46	
Mandioca	1	586	241	1	202	014		-24,22	
Milho (em grão - total)	10	599	213	10	323	080		-2,61	
Soja (em grão)	13	250	996	12	736	872		-3,88	
Sorgo (em grão)		337	455		334	386		-0,91	
Tomate		60	529		56	028		-7,44	
Trigo (em grão)	1	420	964			~			
Uva		57	758		54	349		-5,90	

Tabela 1

Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1998 e 1999

c) produtividade física

PRINCIPAIS	SAFRA	A 1998	SAFRA	1999	VARIAÇÃO	
PRODUTOS	(kg/h	a) (A)	(kg/ha	i) (B)	% (B/A)	ļ
Abacaxi	21	359	23	194	8,5	9
Algodão herbáceo (em caroço)	1	478	2	038	37,9	
Alho	5	104	4	889	-4,2	:3
Amendoim (em casca - total)	1	935	1	765	-8,8	1
Arroz (em casca)	2	537	3	175	25,1	2
Aveia (em grão)	1	056		-		_
Banana (2)	. 1	021	1	007	-1,36	6
Batata-inglesa (total)	15	229	15	843	4,0	3
Café (em coco)	1 -	613	1	452	-10,00	0
Cana-de-açúcar	68	436	72	221	5,50	3
Cebola	12	463	14	615	17,2	7
Centeio		796		_	,	_
Cevada	1	921		_		_
Feijão (em grão - total)		656		703	7,22	2
Fumo (em folha)	1	431	1	710	19,48	8
Laranja (1)	114	182	96	164	-15.78	8
Maçã (1)	150	218	162	049	7,88	8
Mamona		232		631	171,83	
Mandioca	12	488	13	119	5.05	
Milho (em grão - total)	2	764	2	881	4,22	2
Soja (em grão)	2	366	2	457	3,81	
Sorgo (em grão)	1	812		992	9,92	
Fomate	44	475		968	1,11	
Trigo (em grão)	1	564		_	.,	_
Jva	12	781	14	419	12,82	2

FONTE: LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA; Brasil (1998). Rio de Janeiro : IBGE, dez.

LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA; Brasil (1999). Rio de Janeiro : IBGE, abr

NOTA: 1999 - estimativa de safras.

⁽¹⁾ Produção em 1 000 frutos; rendimento em frutos/ha. (2) Produção em 1.000 cachos; rendimento em cachos/ha.

Tabela 2

Levantamento sistemático da produção agrícola no Rio Grande do Sul — safras 1998 e 1999

a) produção

PRINCIPAIS	SAFRA 1998	SAFRA 1999	VARIAÇÃO
PRODUTOS	(t) (A)	(t) (B)	% (B/A)
Abacaxi (1)	3 320	3 816	14,94
Alho	18 848	-	•
Amendoim (em casca)	6 649	6 520	-1,94
Arroz total (em casca)	3 594 856	5 424 513	50,90
Arroz irrigado	3 572 359	5 403 100	51,25
Arroz de sequeiro	22 497	21 413	-4,82
Aveia (em grão)	76 677	-	-
Banana (2)	10 043	8 617	-14,20
Batata-inglesa (total)	361 068	405 878	12,41
Cana-de-açúcar	936 645	990 090	5,71
Cebola	160 837	176 210	9,56
Centeio (em grão)	5 882	-	-
Cevada (em grão)	212 152	-	-
Feijão total (em grão)	119 929	161 215	34,43
1ª safra	95 926	131 787	37,38
2ª safra	24 003	29 428	22,60
Fumo (em folha)	236 005	300 572	27,36
Laranja (1)	2 063 355	2 041 315	-1,07
Maçã (1)	1 569 939	2 198 269	40,02
Mandioca	1 307 011	1 309 104	0,16
Milho (em grão)	4 450 856	3 317 234	-25,47
Soja (em grão)	6 605 743	4 609 259	-30,22
Sorgo (em grão)	58 127	59 805	2,89
Tomate	86 463	101 167	17,01
Trigo (em grão)	516 636	~	-
Triticale (em grão)	28 076	-	-
Uva	334 451	464 100	38,76

Tabela 2

Levantamento sistemático da produção agrícola no Rio Grande do Sul — safras 1998 e 1999

b) área

PRINCIPAIS	SAFRA 1998	SAFRA 1999	VARIAÇÃO % (B/A)	
PRODUTOS	(ha) (A)	(ha) (B)		
Abacaxi	321	372	15,89	
Alho	3 673	3 701	0,76	
Amendoim (em casca)	5 106	4 798	-6,03	
Arroz total	832 958	985 293	18,29	
Arroz irrigado	820 178	973 198	18,66	
Arroz de sequeiro	12 780	12 095	-5,36	
Aveia	61 726	55 796	-9,61	
Banana	10 219	8 607	-15,77	
Batata-inglesa (total)	45 949	42 361	-7,81	
Cana-de-açúcar	29 234	32 126	9,89	
Cebola	16 375	16 613	1,45	
Centeio	7 610	7 520	-1,18	
Cevada	110 988	109 292	-1,53	
Feijão total	181 483	196 838	8,46	
1 ^a safra	137 371	147 079	7,07	
2ª safra	44 112	49 759	12,80	
Fumo	153 637	151 633	-1,30	
Laranja	27 597	27 742	0,53	
Maçã	10 556	12 332	16,82	
Mandioca	93 612	91 795	-1,94	
Milho	1 503 001	1 356 317	-9,76	
Soja	3 163 429	3 045 512	-3,73	
Sorgo	27 409	29 336	7,03	
Tomate	2 623	2 935	11,89	
Trigo	384 614	368 656	-4,15	
Triticale	22 943	20 974	-8,58	
Uva	33 612	32 868	-2,21	

Tabela 2

Levantamento sistemático da produção agrícola no Rio Grande do Sul — safras 1998 e 1999

c) produtividade física

			war and a second	
PRINCIPAIS	SAFRA 1998	SAFRA 1999	VARIAÇÃO	
PRODUTOS	(kg/ha) (A)	(kg/ha) (B)	% (B/A)	
Abacaxi (1)	10 343	10 343 10 258		
Alho	5 132	-	-0,82	
Amendoim	1 302	1 359	4,35	
Arroz total	4 316	5 505	27.57	
Arroz irrigado	4 356	5 552	27,47	
Arroz de sequeiro	1 760	1 770	0,57	
Aveia	1 242	-	-	
Banana (2)	983	1 001	1,87	
Batata-inglesa (total)	7 858	9 581	21,93	
Cana-de-açúcar	32 040	30 819	-3,81	
Cebola	9 822	10 607	7,99	
Centeio	773	-	-	
Cevada	1 911	-	-	
Feijão total	661	819	23,94	
1ª safra	698	896	28,32	
2ª safra	544	591	8,69	
Fumo	1 536	1 982	29,04	
Laranja (1)	74 767	73 582	-1,59	
Maçã (1)	148 725	178 257	19,86	
Mandioca	13 962	14 261	2,14	
Milho	2 961	2 446	-17,41	
Soja	2 088	1 513	-27,52	
Sorgo	2 121	2 039	-3,87	
Tomate	32 963	34 469	4,57	
Trigo	1 343	-	-	
Triticale	1 224	-	-	
Uva	9 950	14 120	41,91	

FONTE: LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA (1998). IBGE//GCEA-RS, dez./98.

LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA (1999). IBGE//GCEA-RS, maio/99.

NOTA: 1999 - estimativa de safras.

⁽¹⁾ Produção em 1.000 frutos; rendimento em frutos/ha. (2) Produção em 1.000 cachos; rendimento em cachos/ha.